TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11307ª SESSÃO, EM 17 DE OUTUBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Paula Bajer Fernandes,
Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600029-19.2020.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE OSASCO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600098-57.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ROSA FERREIRA DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 2.750,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O RELATOR
SORTEADO, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE DO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 2.750,00 AO TESOURO
NACIONAL. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO. DECLARA O VOTO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600099-28.2021.6.26.0138

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: COSMORAMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ADRIANO ALEXANDRE

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE DEFESA E,
NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600112-90.2021.6.26.0214

PROCEDÊNCIA: PLANALTO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JOAO PEDRO LOPES DE OLIVEIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600214-63.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: MARIA DE FATIMA DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600223-43.2020.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ANA PAULA VIDOTTO

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600373-44.2020.6.26.0035

PROCEDÊNCIA: CAMPOS DO JORDÃO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: OSWALDO GOMES DA SILVA FILHO

RECORRENTE: GILBERTO COSTA SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600375-41.2020.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: SILVANO DONIZETTI MENDES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600531-77.2020.6.26.0107

PROCEDÊNCIA: BOA ESPERANÇA DO SUL - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: FERNANDO DOS SANTOS GICA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600561-08.2020.6.26.0368

PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JULIANA JULIETE DE OLIVEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDAS AS DETERMINAÇÕES
CONSTANTES DA SENTENÇA, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES,
QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600619-81.2020.6.26.0183

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: FELIPE MARTINS DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600651-98.2020.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: EMIDIO PEREIRA DE SOUZA

RECORRENTE: ZELIA LUCAS PATRICIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE SÍLVIO REGINALDO DA SILVA NEVES,
APRESENTADO NAS PETIÇÕES DE ID Nº 65310578 E 65329238, E DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR AS FALHAS RELATIVAS AOS
ITENS 5 E 6 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, BEM
COMO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE 1.626,00 AO TESOURO NACIONAL.
V.U.

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600689-72.2020.6.26.0224

PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: MONICA FERNANDES GARCIA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600736-86.2020.6.26.0049

PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: VAGNER APARECIDO BERNARDINO DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, RETIFICANDO-SE A SENTENÇA PARA
QUE SEJA DETERMINADO O RECOLHIMENTO DE R$ 401,60 AO TESOURO NACIONAL E
AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO PARTIDO, VENCIDO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
TAMBÉM RETIFICAVA A SENTENÇA, PARA QUE FOSSE DETERMINADO O
RECOLHIMENTO DO MONTANTE DE R$ 401,60 AO TESOURO NACIONAL, E DECLARA O
VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600769-09.2020.6.26.0039

PROCEDÊNCIA: CASA BRANCA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: THAIS DAMACENO REZENDE

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, A
FIM DE SE APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$ 300,00, VENCIDO O
RELATOR SORTEADO, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O
JUIZ REGIS DE CASTILHO. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600894-48.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JORDANA DE SOUSA MOURA ARAUJO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO
SOMENTE PARA REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 280,00, MANTENDO A SENTENÇA DE APROVAÇÃO DAS CONTAS
COM RESSALVAS, VENCIDO PARCIALMENTE O RELATOR SORTEADO, QUE DAVA
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 2.780,00, MANTIDA A APROVAÇÃO
DAS CONTAS COM RESSALVAS. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO. DECLARA
O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600900-55.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CELINA APARECIDA PORFIRIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600934-46.2020.6.26.0010

PROCEDÊNCIA: BARRA DO CHAPÉU - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FANNY RENATA SARTI DE OLIVEIRA FILLIETTAZ

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR. V.U. POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A QUANTIA A SER
RECOLHIDA AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 11.851,25, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA
PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601028-71.2020.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA AFASTAR PARCIALMENTE A IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 1
DO PARECER TÉCNICO E, INTEGRALMENTE, AS DOS ITENS 2, 3 E 4, MANTIDA,
CONTUDO, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601098-88.2020.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: ELON NASCIMENTO RIBEIRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR AS
FALHAS DOS ITENS 2 E 4 DO PARECER TÉCNICO E A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO RELATIVO AO ITEM 3, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601144-14.2020.6.26.0361

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: ELIANA MADUREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605742-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JHONY ANTONIO BARBOZA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JHONY ANTONIO BARBOZA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606041-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AILTON BOLIGNARI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: AILTON BOLIGNARI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607096-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AILTON ALCANTARA DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: AILTON ALCANTARA DOS SANTOS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607229-61.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CESAR FERREIRA LONGARES DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CESAR FERREIRA LONGARES

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, PEDIU VISTA
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608590-16.2022.6.26.0000

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REPRESENTADO: TARCISIO GOMES DE FREITAS

REPRESENTADO: DANILO CESAR CAMPETTI

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de outubro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
13/11/2023, às 10:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 13/11/2023, às 17:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4951249 e o código CRC 44F995ED.

0017242-98.2020.6.26.8000 4951249v2

ATA 4951249         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 4951249